
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180  

              

 

Prot. n. 513        del  20.01.2017                                           

Decreto sindacale n. 2  

 

      
Oggetto:Artt. 50, comma 10, 107 e 109, commi 2 e 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali  - Nomina responsabile area finanziaria e tributi e conferimento funzioni dirigenziali a valenza 
esterna. 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Visto l’art.109 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, ai sensi del quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, c.2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art.97, comma 4, lett.d), 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del  Sindaco, ai responsabili degli uffici o 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
 
Visto l’art. 11 del C.C.N.L. stipulato in data 31.3.1999, a mente del quale nei Comuni privi di posizioni 
dirigenziali, che si avvalgano della facoltà di cui all’art. 51, comma 3-bis, della legge 142/90, introdotto 
dalla legge 191/1998 - ora art.109 del D.Lgs.267/2000 - e nell’ambito delle risorse finanziarie ivi previste 
dai rispettivi bilanci, si applica la disciplina degli artt.8 e ss. esclusivamente ai dipendenti cui sia attribuita 
la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente individuati secondo il sistema organizzativo 
autonomamente definito ed adottato; 
 
Visto il combinato disposto degli artt. Dal 9 al 16 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi -approvato con la deliberazione di G.M. n.27 del 23 marzo 2011, esecutiva- e dell’art. 9 
del C.C.N.L., secondo cui gli incarichi delle posizioni organizzative e le relative funzioni di responsabilità 
di direzione di Area vengono assegnate a personale inquadrato nella categoria “D” nominalmente 
individuato; 
 
Preso atto della dotazione organica dell’ente e delle figure apicali in essa previste; 
 
Considerato: 

-  che relativamente all’Area Finanziaria dell’Ente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 13/1/2017 è  stata rinnovata la convenzione    con l'Unione dei Comuni del versante Jonico per 
la gestione associata del servizio finanziario, tributario e servizi connessi; 

- Che , in particolare, per le Funzioni dell’Ufficio Ragioneria e Bilancio, la citata convenzione 
prevede il mantenimento del rapporto fino alla data di conclusione della procedura concorsuale che 
il comune di Montepaone ha avviato per l’assunzione del Responsabile della citata area, nel mentre 
per le funzioni del servizio  tributi e servizi connessi, il rinnovo prevede una durata triennale salvo 
disdetta da parte del Comune in qualunque momento con preavviso di 90 giorni; 
 

Ritenuto  dover provvedere in ordine all’adozione di formale provvedimento di incarico in capo al 
responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria - dell'Unione dei Comuni del versante jonico; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell'Unione dei comuni del versante jonico n. 1 del 23.10.2015, di 
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 , del D.Lgs. vo 267/2000 e di nomina quale Direttore 
Operativo dell'Unione dei comuni del versante jonico - Rag. Vincenzo Larocca -  che possiede adeguate 



capacità gestionali e competenza professionale, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del  
predetto decreto lgs. n. 267/2000, ai sensi del successivo art.109, comma 2; 
 
ACQUISITE le attestazioni di cui al D.lgs. 39/2013 e smei; 
 
 

D E C R E T A 
 

1- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e sono da intendersi di seguito 
riportate e trascritte; 

2- di conferire, come conferisce  al  responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria - dell'Unione dei 
Comuni del versante jonico Rag. Vincenzo Larocca -  che possiede adeguate capacità gestionali e 
competenza professionale,  le funzioni  e responsabilità  di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del  
decreto lgs. n. 267/2000,  e conferimento di funzioni dirigenziali a valenza esterna , ai sensi del 
successivo art.109, comma 2; 

3- Di dare atto che il presente decreto avrà  decorrenza immediata e sino alla nuova riorganizzazione 
del servizio finanziario e tributi dell’Ente che interverrà  al completamento della procedura 
concorsuale in essere; 

4- Di dare atto che, per il predetto periodo  le prestazioni del   citato funzionario sono regolate dalla 
convenzione  approvata con delibera del  consiglio comunale  n. 66 del 30/12/2013; 

5- Di  dare atto che in  caso di assenza, incompatibilità o conflitto di interesse, le responsabilità sono 
assegnate secondo quanto previsto nel  precedente decreto di questo ufficio prot. n.4661 del                       
9.06.2016.     

 
 

                                                    
         F.to IL SINDACO 

                                                   Mario MIGLIARESE  
                                                   

           
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA E INVIO AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e  
comportando impegno di spesa, trasmette  in data  odierna, al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Montepaone  
 
Montepaone  20/01/2017 
                                                                                                               F.to      Il Responsabile di Area 
              Dott. Francesco ROMANO  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
VISTO: SI ATTESTA  ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del decreto 
legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa  e/o in relazione allo stato di realizzazione 
degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile  che viene registrato in data 
odierna  all’intervento, Cap.  P.E.G.   182   dell' esercizio finanziario in fase di previsione. 
      
Montepaone  20/01/2017      F.to IL RESPONSABILE DI AREA  
              Geom. Francesco FICCHI’ 

 
 

 
 

 


